全Ｌ協保安・業務Ｇ７第１４６号

令和７年１０月９日

正 会 員 各位

（一社）全国ＬＰガス協会

(一社)日本エルピーガスプラント協会主催

ＬＰガス製造事業所向け「保安講習会」(Web 講習会)の開催について

(お知らせ)

標記につきまして、（一社）日本エルピーガスプラント協会より別添のとおり周知依

頼がありましたので、お知らせいたします。

本講習会は、保安業務に携わる方や地方公共団体の保安担当職員を対象とし、保安

レベルの向上を目的として開催いたします。保安の基礎を改めて学び直すとともに、

日常点検の重要性の再認識、過去の不具合事例から学ぶ事故防止策など、より実践的

な知識を深めていただく講習会(ｅラーニング)です。

つきましては、当協会も共催しておりますので、是非、ご参加いただけますよう、

都道府県協会におかれましては会員に対し、また直接会員におかれましては営業所等

に対し、ご周知くださいますようよろしくお願いいたします。

なお、本件に関するお問い合わせ及びお申込み等につきましては、下記へお願いい

たします。

記

＜申込サイト＞

https://jlpa.or.jp/post-5153/

＜お問い合わせ先＞

（一社）日本エルピーガスプラント協会

ＴＥＬ：０３－５７７７－６１６７

ＦＡＸ：０３－５７７７－６１６８

以 上

発信手段：Ｅメール

担当：保安・業務グループ 北邨、橋爪

https://jlpa.or.jp/post-5153/

ＪＬＰＡ第 25 号 12 番

2025 年 10 月 3 日

一般社団法人全国ＬＰガス協会

会 長  山 田 耕 司  様

一般社団法人日本エルピーガスプラント協会

廣 田 博 清

ＬＰガス製造事業所向け「保安講習会」に関する

ご協力のお願い

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、弊協会の保安啓発事業に対し、格別のご理解とご指導を賜り厚くお礼申し上げま

す。

さて、このたび、ＬＰガス製造事業所向け「保安講習会」に続き、下記の日程にて、ＬＰ

ガス工業用消費事業者向け「保安講習会」を貴協会並びに日本ＬＰガス団体協議会との共催

により、開催させていただく運びとなりました。

本講習会は、ＬＰガス工業用消費事者の保安担当者および地方公共団体の保安担当職員を対

象とし、保安レベルの向上を主たる目的としております。

講習内容としては、保安に関する基礎の再確認、日常点検の重要性の再認識、過去の不具

合事例をもとにした事故防止の知識向上を中心に構成しております。

つきましては、別添のご案内をご確認いただき、貴協会の会員の皆様に周知いただきます

よう、ご協力をお願い申し上げます。

敬具

記

開催日程：2025 年 11 月 4 日（月）～12 月 25 日（木）

（添付書類）

・ＬＰガス工業用消費事業者向け「保安講習会」開催のご案内

以上

別添

主催 ：

共催 ：          日本ＬＰガス団体協議会

共催 ：

本講習会は、特定高圧ガス消費者であるＬＰガス工業用消費事業者の保安業務に携

わる方や、地方公共団体の保安担当職員の方を対象に、保安レベルの向上を目的とし

て開催いたします。講習内容は、保安に関する基礎を再確認するとともに、日常点検

の重要性を再認識し、過去の不具合事例をもとに事故防止のための知識を一層深めて

いただきます。

■ ｅラーニングのメリット

1. 時間や場所を選ばず受講が可能

・オンデマンド配信により、受講者は自身のスケジュールに合わせて学習

できます。

・業務の合間に、スマートフォンや PCで学習できます。

2.「管理」機能

・受講者自身がホームページ上で学習の進捗状況や受講履歴の確認ができま

す。

・企業の管理者は、講習会の申込、受講者の登録、受講状況の管理ができま

す。

申込受付期間 ２０２５年１０月１日（水）～１１月２６日（水）

受講可能期間 ２０２５年１１月４日（火）～１２月２５日（木）

～ｅラーニングでさらに学びやすく～

ＬＰガス工業用消費事業者向け 保安講習会
開催のご案内

講習科目 ※各講習科目は 50 分を予定しています。

分類 講習科目（予定） 講師（予定）

① 行政動向・事故統計 高圧ガス保安行政の動向
経済産業省

（高圧ガス保安法担当官）

② 過去の事故事例と教訓

過去の事故・ヒヤリハット事例に学

ぶ日常点検等の重要性について

アストモスエネエルギー株式会社

③ 設備機器の構造と保守

※各社の講義を受講できます。

１社のみでも受講可能です。

ベーパーライザー（蒸発器）

Ｉ･Ｔ･Ｏ株式会社

カグラベーパーテック株式会社

矢崎エナジーシステム株式会社

④ 点検・検査実務

（不具合事例など）
日常点検等の重要性について 伊丹産業検査株式会社

 ※5 年サイクルのカリキュラムを計画しております。

受 講 料（１名分）

一般受講料（消費税込み） ＪＬＰＡ正会員受講料（消費税込み）

１５，１２５円
消費税抜 13,750円 消費税：1,375円（10%）

１２，１００円
消費税抜 11,000円 消費税：1,100円（10%）

※インボイス（登録番号：Ｔ5010405010547）に対応した「領収書」を発行できます。
※受講料はご返却できませんのであらかじめご了承ください。

申込から受講について

●Yahoo!や Google などの検索エンジンで JLPA を検索してください。

●JLPA ホームページ「最新情報」の

「ＬＰガス工業用消費事業者向け「保安講習会」開催のご案内」より

お申込ください。

●詳細は以下の JLPA ホームページＵＲＬをご参照ください。

     https://jlpa.or.jp/post-5153/

一般社団法人日本エルピーガスプラント協会 東京都港区虎ノ門 3-20-4 虎ノ門鈴木ビル３F  担当：猿田

※ご不明な点がございましたら、「お問い合わせ」フォームへご連絡ください。（https://jlpa.or.jp/contact-us/）

お手持ちのスマートフォン端末から

上記のＱＲコードを読み取ってください。

【ご紹介特典】保安講習会を会員価格で受講いただけます。

当協会会員から「クーポンコード」をお知らせいただいた方は、

「JLPA 正会員受講料」でお申込みいただけます。

クーポンコードは、お取引先の「当協会会員」へご確認ください。

https://jlpa.or.jp/post-5153/
https://jlpa.or.jp/contact-us/

	05 【全国ＬＰガス協会】ＬＰガス工業用消費事業者向け「保安講習会」のご協力のお願い（10月3 日）
	◎2025年度 ＬＰガス工業用消費事業者向け「保安講習会」開催案内(確定)